
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 27 del 29/04/2019

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.

L'anno   (2019) addì ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  18:30  nella  sala  delle 

adunanze,  previa l'osservanza delle  vigenti  formalità  previste  dalla Legge Comunale e 

Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GRANDINI MAURO S LEONI AIDA N
ANCONELLI PAOLO S LIVERANI PAOLO N
BASCIANI VALERIO S MAESTRI PIERO S
BATANI LORENA S MONTI ENRICO S
COLLINELLI ANDREA S RINALDINI ELISA S
FABBRI AGNESE S SPAZZOLI MIRCO N
GOLFARELLI TONY S TEDALDI  MAURO S
GREGGI SARA S VALENTINI DANIELE S
LACCHINI PAOLA S

Totale Presenti: 14 Totale assenti: 3

Assiste in qualità di SEGRETARIO GENERALE la  DOTT PISACANE ALFONSO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MAESTRI 

PIERO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg.  LACCHINI PAOLA, TEDALDI MAURO, GREGGI 

SARA.

Sono  altresì  presenti  gli  Assessori  Extraconsigliari:  BONETTI  ADRIANO,  BEDEI  ELISA, 

GARAVINI MILENA, PEPERONI GIAN MATTEO

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



Punto n. 3  all'Ordine del Giorno: approvazione  rendiconto di gestione  esercizio 
finanziario 2018.

Possiamo discutere se volete il punto n. 3 e il  punto n. 4 in un'unica discussione, con  
votazione  separata se siete d'accordo, sono legate una all'altra. 

Nel punto 3 siamo chiamati ad approvare il rendiconto  di gestione  finanziaria  2018 – 
chiedo scusa nella convocazione c'era un'altra data – stiamo parlando degli allegati A) e 
B) della delibera e di dare atto che l' avanzo  di amministrazione 2018 è di 1.982.772,55  
euro. 
L' argomento è stato trattato nella I commissione, di martedì scorso. 

Punto n. 3 : approvazione  rendiconto di gestione  esercizio  finanziario 2018.

Chi è favorevole? 10 favorevoli 
Contrari ? Nessuno 
Astenuti ? 4 astenuti 

Immediata eseguibilità:

Chi è favorevole? 10 favorevoli 
Contrari ? Nessuno 
Astenuti ? 4 astenuti 

OGGETTO:  Approvazione del Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2018.

VISTO:
- che il Consiglio Comunale con atto n. 27 del 29.03.2018 ha approvato il Bilancio di  

Previsione per l'esercizio 2018 – 2020 con i relativi allegati;

- che il Consiglio Comunale con atto n. 56 del 9.08.2018, esecutivo ai sensi di legge, ad 
oggetto “Art.193 D.Lgs. 267/00 presa atto equilibri di bilancio, art.175 assestamento 
bilancio 2018-2020”, 

- che la Giunta Comunale con atto n.  41 del  11.04.2019, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  ha approvato il   “Riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e passivi,  ai 
sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011”;

- che la Giunta Comunale con atto n.  42 del  11.04.2019, dichiarato immediatamente 
eseguibile, ha  approvato la Relazione illustrativa sulla gestione;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del T.U.E.L., il rendiconto della 
gestione deve essere approvato entro il 30 aprile dell'anno successivo;

RILEVATO che sono state riportate nel rendiconto della gestione 2018 le risultanze 
finali  del  rendiconto  della  gestione 2017 comprensive  del  riaccertamento  ordinario  dei 
residui attivi e passivi approvato dalla Giunta Comunale con delibera n.41 dell’11.04.2019;

PROCEDUTO  alla  verifica  del  Conto  del  Tesoriere,  del  Conto  della  gestione 
dell’Economo, nonché degli agenti contabili ai sensi degli artt.  226 e 233  del T.U.E.L.;

PRESO atto del raggiungimento del pareggio di bilancio per l’anno 2018, così come 
da certificazione inviata; 



ACCERTATO che la situazione finanziaria del Comune di Forlimpopoli  si  chiude 
nell’esercizio 2018 con un “Avanzo di Amministrazione” di € 1.905.628,31, come si evince 
dal seguente prospetto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018

 In conto Totale

 RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018   5.291.540,95

RISCOSSIONI 192.823,73 9.753.943,61 9.946.767,34

PAGAMENTI 2.459.333,28 9.398.838,71 11.858.171,99

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018                                                                                             3.380.136,30

RESIDUI ATTIVI 435.591,34 3.666.265,94 4.101.857,48

RESIDUI PASSIVI 852.226,66 3.300.901,26 4.153.127,92

FPV per spese correnti   171.843,67

FPV per spese in conto capitale   1.251.393,88

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2018 1.905.628,31

PRESO atto della insussistenza alla chiusura dell’esercizio di  debiti  fuori  bilancio, come risulta 
dalle attestazioni rese dai Responsabili di Settore;

CONSIDERATO   che,  ai  sensi  dell'art.  242  del  T.U.E.L.,  i  parametri  obiettivi  per 
l’individuazione  degli  enti  strutturalmente  deficitari  sono  stati  calcolati  in  base  al  Decreto  del 
Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018 e che l’Ente non presenta condizioni strutturalmente 
deficitarie in alcuno dei parametri considerati; 

RITENUTO  che  sussistano  tutte  le  condizioni  per  l’approvazione  del  Rendiconto  della 
gestione dell’esercizio finanziario 2018, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commi 5, 6 
e 7, e 227 del D.Lgs. n. 267/2000 ;

DATO atto che ai sensi dell'art. 227 c. 2 D.Lgs. n. 267/2000 il Rendiconto della Gestione 
2018 unitamente agli allegati è stato messo a disposizione dei componenti l'organo consiliare;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs  n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs  n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con atto Consiglio Comunale 
n.63 del 24.10.2016;

PRESO atto che il Revisore Unico ha espresso parere favorevole per l’approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, così come risulta dalla relazione in data 23 aprile 
2019; 

Rilevato  che,  dopo  l'avvenuto  deposito  dei  documenti  necessari  per  l'approvazione  del 
rendiconto  2018,  sono  emerse criticità  relative  alla  mancata  equivalenza  tra  gli  impegni  e  gli 
accertamenti fra i capitoli relativi ai servizi per conto terzi;

Tenuto  conto  che  la  mancata  equivalenza  è  evidenziata  dal  Revisore  dei  Conti  nella 
Relazione al rendiconto;



Verificato  che  tale  differenza  è  derivante  da  un  errore  materiale  nella  gestione 
dell'applicativo informatico;

Ritenuto  opportuno  intervenire  per  rimuovere  tale  squilibrio  emendando  i  documenti 
esclusivamente perciò che riguarda i "servizi per conto terzi" e che i documenti corretti sono stati 
presentati in Commissione e trasmessi ai Consiglieri Comunali;

Con la seguente votazione espressa in forma palese
PRESENTI 14
ASTENUTI 4 (Fabbri, Basciani, Anconelli, Tedaldi)
VOTANTI 10
VOTI FAVOREVOLI 10
VOTI CONTRARI 0

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, commi 5, 6 e 7 e 227 del D.Lgs. 18  
agosto  2000 n.  267,  il  rendiconto  della  gestione esercizio  finanziario  2018,  (all.  A e  B)  al 
presente atto, comprendente:

a) il Conto del bilancio, di cui all’art. 228 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018

 In conto Totale

 RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018   5.291.540,95

RISCOSSIONI 192.823,73 9.753.943,61 9.946.767,34

PAGAMENTI 2.459.333,28 9.398.838,71 11.858.171,99

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018                                                                                             3.380.136,30

RESIDUI ATTIVI 435.591,34 3.666.265,94 4.101.857,48

RESIDUI PASSIVI 852.226,66 3.300.901,26 4.153.127,92

FPV per spese correnti   171.843,67

FPV per spese in conto capitale   1.251.393,88

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2018 1.905.628,31

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 102.074,67

Fondo passività potenziali 500.000,00

Totale parte accantonata (B) 602.074,67

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: indennità di 
fine mandato

14.302,62



Vincoli derivanti  da trasferimenti:  7% oneri di  urbanizzazione 
secondaria

6.975,43

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 0,00

Altri vincoli:
Rete ecologica 298.300,00

Totale parte vincolata (C) 319.578,05

Totale parte disponibile (D = A – B – C) 983.975,59

b) la tenuta della contabilità economico – patrimoniale (all. C) dalle quali si evince che il Conto 
Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, porta il risultato 
finale di 122.538,15 e lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, porta il risultato finale del totale dell’attivo e del passivo di €. 59.169.736,17;

2) di approvare i risultati connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi iscritti nel conto del bilancio da riportare nell’esercizio finanziario 2017, effettuata in 
adempimento di quanto prescritto dall’art. 228, 2° e 3° comma del D.L.vo 267/2000 e secondo 
le modalità di cui all’articolo 3, comma 4° del D.Lgs 118/2011, approvata dalla Giunta 
Comunale con atto  n. 41 del 11.04.2019;

3) di dare atto che l'avanzo di amministrazione 2018 di  € 1.905.628,31, è distinto nei fondi di cui 
all'art. 187, 1° comma del T.U.E.L., e comma 2° come indicato nel quadro riassuntivo della 
gestione finanziaria  sopra esposto e, per quanto riguarda la quota disponibile dell’avanzo, 
sarà utilizzato con apposito successivo atto secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 
2° del T.U.E.L.;

4) di dare atto della insussistenza alla chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio, come risulta 
dalle attestazioni rese dai Responsabili di Settore;

5) di dare atto che al rendiconto della gestione, secondo quanto prescritto dall'art. 227, del D.Lgs 
267/2000 e dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011 sono stati allegati i seguenti documenti:

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- il prospetto delle entrate (accertamenti) di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 
- il prospetto delle spese (impegni) per missioni, programmi e macroaggregati; 
- la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nel  2018  e  negli  esercizi  precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nel 2018 e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 
- il prospetto dei costi sostenuti per missione; 
- il prospetto dei dati SIOPE; 
- l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

6)  di dare atto inoltre che al rendiconto della gestione sono allegati:
- la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, (all. D)  comprendente:



a) l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della 
gestione, di cui all’art. 227 comma 5 del TUEL;

b) la nota informativa  sulla verifica dei crediti e debiti reciproci alla data 
del 31/12/2016 con le società partecipate ai sensi dell’art. 6 del D.L. 95/2012;

c) la nota integrativa del Responsabile del Servizio Finanziario;
- la relazione dell’organo di revisione dei conti  (all. E);

7)  di dare atto inoltre che al Rendiconto della gestione è stato allegato l’elenco delle spese di 
rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo  dell’ente  nell’anno  2018  come  previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, e secondo lo schema 
previsto dal decreto del Ministro dell’interno 23 gennaio 2012 (G.U. n. 28 del 3 febbraio 2012) e 
che lo stesso verrà pubblicato sul sito internet del Comune di  Forlimpopoli e trasmesso alla 
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per l’Emilia-Romagna, a cura del Settore 
Economico  -  Finanziario  entro  dieci  giorni  dall’approvazione  del  rendiconto  della  gestione 
2018;

Inoltre con separata votazione che ha dato il seguente esito:

PRESENTI 14
ASTENUTI 4 (Fabbri, Basciani, Anconelli, Tedaldi)
VOTANTI 10
VOTI FAVOREVOLI 10
VOTI CONTRARI 0

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.L.vo 
n. 267 del 18.8.2000.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MAESTRI PIERO DOTT PISACANE ALFONSO

Destinazioni:

 Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD
x   Capo Settore Bilancio e Finanze
 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


	Con la seguente votazione espressa in forma palese
	VOTI FAVOREVOLI 10
	VOTI FAVOREVOLI 10

